Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Drei Vorlesungen in Rom - Cod. Ettenheim-Münster 196

Lugo, Juan

[S.l.], 1632-1633

Sectio I.

[urn:nbn:de:bsz:31-116360](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-116360)

relemtas coactionis etc. Illiusmodi itaq; libertatem operantis quatenus sit
cum indifferentia seu cum potestate ex parte principij ad obiectumlibet, quae
potestas aliquando e ad actiones contrarias, ut ad amorem e amandum dicitur
libertas contrarietatis seu quoad specificationem; aliquando e ad contrarietatem
ut ad amandum, e n amandum, seu ad amandum, e nolendum amare, e dicitur
libertas contrarietatis seu quoad exercitiam.

Dei de facto libertatem indifferentem in suis operibus causas
e humane nax, ex propria experia, ex gratiis e supplicis quae aliquo modo
retribuuntur, ex reuerentia e laudibus etc. certum est autem e ex fide Catho-
lica contra haereticos antiquos e modernos qui eam negarunt, contra quos dicitur
Bellarminus contra uerum de gra. e libero arbitrio, ad uerbo libertas.
Suarez lib. 7 de auxiliis, disp. 15 metaph. sect. 2 e alij, quos refert Salas in practi-
ca 2. lib. 1, sect. 10. hanc a. libertatem, quae in utris actionibus reperitur,
h e potum a coactione seu libertatem indifferentem e uae hae n e peccatum
nec liberum impieiter, tractatur nouissime in Bulla Pij Quinti, e Gregorii
13 contra Michielem Baiet^{um}, ubi prohibetur illa propositio, qd uoluntarie,
et rapiti necessario fiat, libere, si sit, e sola uoluntaria regnat libertati hois
nati.

Hinc facile colligitur uera definitio libertatis, si e. ratio sit de
libertate in actu primo seu de pota libera, e illa quae potis e libe, praesumptis
ad agendum sit agere e n agere. si uero loquamur de gra operante libera, e
illa quae ita procedit a suo principio ut potis e libe, praesumptis ad agendum
potuerit n procedere, seu cuius negatio potuit coniungi cum principio proximo
a equat, nempto, uide e. amor Dei e nobis liber in via, qd potis e libe, quae
procedunt in actu primo proximo, potum e n amare Deum, uide h e liber in patria,
qd potis ut quae procedunt in actu p^o proximo redit uisione clara Dei h e
uoluntas cohiberi ab amore.

Hanc definitionem receptionis Thomistica uolunt dupliciter limitare
ne ex ipsa tollatur e indeterminatio physica quae libertati contraria. imo itaq;
dicunt potam liberam ee quae potis e libe, praesumptis sit agere e n agere potis,
exquirunt praesumptis ex parte caeterum e parum, si uero praesumptis etiam ex
parte Dei, qd ex parte Dei praesumptis uoluntas concurrat e concurrat cum
nra uoluntate, qd praesumptis potis ex parte Dei n potum e operari, e h
libere operamur. ita Suarez de auxiliis disp. 15. Eodem uero art. 10 e sed
antegram, post 7mam uolunt. alij deo limitant definitionem ut potis e libe
praesumptis pot pota libera in se non uisio h agere, h in se non comparato,
hoc e, n potum contrungere negationem operantis cum ut e libe, quae potis sunt in actu
primo proximo.

Itaq; limitatio optime impugnatur a Suarez tom. 1 de gra p^ologem.
sic ap. 7. e contra utramq; agemus magis ex professo in tractatu de gra. nunc
breviter

breuiter utrague videtur, quia neutro modo potest imputari voluntati moraliter
 illi acti, si est ante, vnde libertatis praerogativa ex parte Dei aliquid cui nos
 non possumus resistere sicut maneat potestas operantis in sensu nostro, id est, ad
 non operantium quanto deus illius imperium, quod nunc auctum, et nunc tamen
 debet mihi imputari quod agam vel non agam. pro a. a priori est, quia in neutro
 caso habeo nunc potestatem proximam ad non operandum, nam est mihi aliquid
 praerogatum ex parte Dei ad non operandum, cuius potestas tamen est nunc in mea
 potestate, et huius habeam potestatem in sensu diuino, hanc tamen est potestatem proximam, sed est
 ex parte ad non agendum nunc, sicut qui habet pedes legatores habet potestatem ad ambu-
 landum in sensu diuino a vniuersis, et tamen proximam est expectatam, atque deo non im-
 putatur nunc ei quod non ambulat.

Ex hac libertatis definitione inferitur potestatem liberam vel liberam
 debere esse potestatem utramque, loquimur enim de libertate creatura, quia in Deo certum est
 reperiri verummodum libertatem ab omni praerogatione actus liberi. loquens autem de li-
 bertate creatura certum est agere des hoc corollarium, et colligitur ea scriptura ex-
 phante libertatem esse ordinem ad potestatem actiuam. Ecclesiasticus 27: quia potest
 facere mala, et non facit, et alibi sapientia est ex Trinitate, scilicet 3. cap. 3. libertatem
 nisi per se declarante per actionem, his verbis: ita ut te agens Deo cor heris
 spiritus sancti illuminatione, neque non esse nihil, ois agens rationem illam
 accipiens quippe qui est illam obijcere, et c. ubi ex eo quod est illam obijcere
 quod est receptio libertatis inferit potestatem aliquis agere, et can. 4. damnat
 dicentes de liberum arbitrium nihil cooperari assentientes Deo aut per hunc
 ois agere merito passum, se habere videtur Bellarmus lib. 3. de gradibus libero
 arbitrio cap. 10. et hanc dicto prologum 1. cap. 2. de facta disp. 19. metaph. sect. 2.

Ratio a priori sequitur ratio videtur, quia causa efficiens prior causa vel
 saltem prius ratio operatur quam passiva. Et passiva vel passiva non conuenit
 libero, subiectione est. necessario ad causam actiuam, hanc ratio est ratio sufficientis,
 quia interior sententia Philosophorum tenet eorum eadem causas non distingui a
 conuenit causa efficiens, per utramque causam concurrere per eandem causalitatem
 Et non est prioritas inter utramque et aliam causalitatem, nihil est, et est ratio seipso
 prioritate, vnde ut originis, prioritas, ac ratio, non sufficit ea conuenit ea
 una est prior ratio quam conuenit ea, 2da est non tollit libertatem causae, 2da
 ratio est tunc explicari in quo consistat illa prioritas ratio inter agens et
 potestatem cum utrumque conuenit simul, et sepe in uicem determinat, non minus
 est, determinatur agens a potestate, ad talem effectum producendum, quam
 passum ab agente ad eum recipiendum.

Facilius ratio recipi, et ex eo quod ois potestatem libera debet esse appetitiua, ut
 videtur, sect. 3. si est libera, debet eligi. Et electio est ratio eligi, quia ratio
 ois a potestatem voluntaria vel appetitiua creatura est actiua, nam ratio est a motu electiua
 et alibi videtur est potestatem electiua fieri immanenter a se in quo est, ut apponitur.

Et de. jmo

De iure ad ultimum vis pota libera creata debet de actua cum indifferentia,
Sahogura h' est volitiva.

Huiusmodi res dicitur quia difficultas de ipsa actua libera per quod
conditatur finaliter in ratione libere: an per aliquid intrinsecum in ipsa voli-
tione libera: an per denominationem extrinsecam ad indifferentiam principii
ve per acquiescere: an eadem volitio que nunc fit libere potest fieri sine
libertate & contra. Non pauci presertim ex recentioribus docent libertatem esse de
cestra actus liberi & solum de duplici ratione ut libere. (De hoc est h' controversia);
sed preceperunt sumpti, quam sententiam acriter defendit Kurrthardus disp. 10 de h'ia
sect. 6. nec potius negare quin h'at h'ebentes plures ex antiquioribus, nam quicunq;
volunt spontaneam motum esse de cestra actus boni, necesse est ut in medio sit a forti-
on de libertate, ut est. nec actus boni qui nunc fit libere. fit fieri sine libertate &
fit de h' boni nam ablata libertate h' est moraliter boni, cetero ergo qui id dicunt
de bonitate, dicunt etiam de libertate. quare, in merito P. Vasquez disp. 55. num.
135. tenet libertatem secundum omnem sententiam esse denominationem extrinsecam
provenientem a priori ex consideratione & attentione illius, cum ipse metus capite j.
adduxisset multos id negantes de bonitate, morali. multi ergo, id negat,
alij dubitant, ut magister Savius infra q. 38. art. j. sub. 2. sect. 7.

Quorundam sententia docet libertatem actualem h' esse de cestra illis actus
qui libere. hanc tenet Molina in concordia q. 23. art. 2. num. 1. ^{my p. 100} ~~sect. 6. num.~~
sect. 6. num. 62. & alij ceteros, qui docent simpliciter esse denominationem
extrinsecam. Alij tamen h'oc dicunt h' esse differentiam equealem volitionis,
docent tamen de motum intrinsecum supradictum vel saltem relationem intrin-
secam accidentalem supervenientem, qui tamen videtur fovere Valentia in
fenti disp. 2. q. 2. par. 1. j.

Quod est sententia assentionis & averse libertatem actualem in adde-
rura ipsam entitatem volitionis, relationem, ^{aut} modum intrinsecum, sed
denominationem extrinsecam provenientem ab aduertentia rationis & a con-
cupu indifferenti preparatio ex parte. Dei in actu primo. quare eadem
volitio que nunc fit libere, aduertente ratione ad preceptum contrarium,
potest esse necessaria ad solum aduertente h'oc ad ^{communi} ~~h'oc ad~~ ^{obtinere} ~~obtinere~~ h' vero
ad incommo-um aut prohibitionem ipsius, vel si h' est actu primo con-
cupu Dei indifferens ad utrumq; actum. ratio est, quia ab isto quolibet modo
absoluto & relativo supradicto volitio & libera per hoc patet quod proce-
dit a voluntate quando h'oc aduertit ad commoda & incommoda
obtinere, & h' concurrens indifferentem in actu primo; frustra ergo dicunt
causa ad istam denominationem, ut si h' h'c volitio, qua volit hoc obtinere
quod appareret bonum, abro cogitare mali, fieret representante illi actu
quod mali in obtinere, tunc est libera que nunc est necessaria. Et h' de
Ectia

22
Si concessio jmo Antecedenti negando conseq. e ad probandam ne-
gatur similiter conseq. nam pctō p^roportioatqz principio libero n̄
debet ēē cōtialiter liber, sed talis qui pot̄ ēē extrinseci liber, hęc a. qz
titudo ad eam denominatōem cōtialis ē illi actui ē p^r ipsam effectū
etiam cōtialiter actū voluntatis ab actu appetitus n̄cōis. rāo a. dis-
crimnis cur actū n̄ debeat ēē cōtialiter liber in actu 2do, sicut pōia
ē cōtialiter libera, veniuntur facile, ex dictis, qz nimirum pōia
libera n̄ p̄t denominari libera ab aliquo alio loquendo de libertate
radicali, quare, necesse ē qd̄ provocat hęc denominatō qd̄ ei cōtialis,
at vero actū p̄t bene denominari liber in actu 2do ab alio, potest
ē. assignare apud a quō sufficenter proveniat hęc denominatō, conve-
niens in pōia libera ē opera in hoc qd̄ utraqz per suam entitatem
ē radicaliter libera, nam sicut voluntas per suam entitatem p̄t ē
apertitudinem ut pōit constitui postea in actu primo proximo liberta-
tis, ita volūtas per suam entitatem p̄t apertitudinem ut pōit ēē libera
in actu 2do. quare in hoc ipso videntur magis proportionari pōia li-
bera ē eius actus.

Eodem modo solentur 2ia obiectio quā talis ē: principium
liberum et liberum ē diversum & in rāte p̄ncipij a principio ne-
cessario. Et ei effectū debet ēē diversus ab effectū p̄ncipij necessa-
rio. Imprimis ad diversitatem pōiarum n̄ requiruntur diversitatem
in effectū, sufficit ē. si habent diversum modum producipi eundem effectum,
sicut pōia nutritiva ē generativa utraqz producit substantiam viventem, et in
effectū in diversum modum quo illam produciunt. Unde etiam ex parte usqz
effectū datur diversitas in p̄ncipio, nam ab appetitu constituto produci effectus
qui nec ē nec p̄t ēē liber, a voluntate vero produci effectū qui p̄t ēē liber
quā apertitudo ē cōtialis nisi actui, ut iam diximus.

Dicunt p̄ncipium liberum n̄ eorum haberi ex p̄ncipium actus
voluntatis et obiectum ē liberum, sed cōtialiter p̄ncipio actus sicut respondet, ei
volūtas. Et ut actus libero debet correspondere aliqui effectū. Itē conseq. qz diffe-
rentia liberi ē differentia actui. Et libero ut sic correspondet aliqua productio
specialis. Confirmatur: qz volūtas necessaria n̄ p̄ncipio n̄ p̄ncipio ut libero
volūtas a. ut libero p̄ncipio a p̄ncipio ut libero. Quarta ē hęc pro-
cessio at illa. Itē conseq. qz actus variatur intrinsece per respectum ad
operum p̄ncipium, et actus libera h̄t omnem ad p̄ncipium liberum ut
liberum ad quā p̄ncipium n̄ respectu volūtas necessarias. Et actus libera n̄ p̄t
ēē eadem cum actus necessaris.

Hoc argum. in quo tandem ponunt totam vim suam rāo ad
veniri patitur. Nam instantius etiam in eorum sentia, nam eorum modo in-
barret actum amoris et diversum entitatis, quando sit libera, libertate
contrarietas,

contrarietatis, ab eo qui solum e liber libertate. contradictio is, qd principium
 liberum libertate contrarietatis n solum h't e principium liberum, sed etiam
 e liberum ad contraria se huet ad amorem d'ordinem, amor. a. liber ut sic
 correspondet principio libero ut sic & principio libero libertate contrarietatis
 debet correspondere amor ut liber libertate contrarietatis, nam etiam e princi-
 pium liberum hac libertate. e differentia principij liberi, sicut e't principium
 liberum e differentia principij productivi, e in ipi aduersarij fatentur eundem
 amorem qui fit liber libertate contrarietatis potuisse fieri solum cum libertate
 contradictionis si sola n' e't proxima disposita ad ^{liberum} amor, atq' uero nec e liberum
 libertate contrarietatis per denominationem solum extrinsecam &. Item si vgeret
 comparando amorem liberum cum amore magis libero, n. e. quidvis scilicet aduer-
 tentia qua sufficit ad ardeorem libertatem infert necessario variatam in ipso actu,
 nec aduersarij de ardore. tunc a. prout dem argtm, qd amor liber ut
 liber correspondet principio libero ut sic, amor vero ut magis liber correspondet
 principio ut magis libero, e principium e't magis liberum. Differentia princi-
 pij liberi ut sic & debet correspondere illi principio ut magis libero aliquid
 in remem in effectu producto. e. vides od argtm nihil probare, vel debere ab ig
 huthorib; dissolui, e quocumq' dixerit ad has in banuat potestatis ad libertatem
 simpliciter applicari.

Abolite, ergo respondet alij: principium liberum ut liberum h' dicit
 supra principium volitionem solum ad actum oppositum, e. principium potens
 producere, hunc e't solum actum diuini. quare h't duplicem potiam,
 quae uero vna producit amorem n' exercit utramq' potiam sed vnam, operatur
 h' libere, qd h't simul potiam ad alium actum oppositum quam n' exercet.
 eam ergo n' operetur aduquate, sed secundum totam potiam quam h't ut liberum,
 sed secundum vnam partem eius, n' oportet inuenire in effectu aliquid qd corres-
 pondet principio libero aduquate sumpto, sed qd correspondeat vni parti quam
 totam exercet e' qd denominetur liberum ex eo qd principium h'at simul aliam
 potiam quam n' exercet. e' quidem in nra sentia negante suam omissionem
 liberam facilius e't hac solutio, qd e't principium liberum debet includere
 potiam ad duos acty potestatis oppositos nempe ad amorem e' eorum, vel saltem
 ad videndum amare, qua potiam nunquam aduquate exercetur nisi quoad vnam
 partem, atq' adeo sufficit inuenire in effectu aliquid qd respondeat principio
 libero aduquate, id e, quatenus e't merum principium productiuum amoris.

Porro hac solutio n' videtur dno satisfacere, qd considerando illud prin-
 cipium liberum h'ere, in omnia ad amorem n' qd negat quin arguatur maior
 virtus ex eo qd pot' producere amorem utram quando pot' producere actum
 oppositum, quam si pot' producere amorem solum tunc pot' libertate acty opposit.
 mut pot' e' ead' que pot' producere amorem etiam in p'entia contrarij, quam
 qua solum fit in ab'entia contrarij, maior ergo actiuitas conuenitur etiam
 in ordine

in ordine ad amorem quanto producit in presentia potius contraria, quam
quanto producit in absentia talis potius & ex parte principij influentis ut
in presentia potius contraria, aliquid intrinsece diversum quanto operatur
libere, quod non consideramus quanto operatur necessario.

Alter ergo docetur ex hoc ipso exemplo, nam sicut quando ignis pro-
ducit calorem in presentia contrarij concipimus maiorem adhibentiam ex parte
principij calefactivi, et si calor qui nunc producitur vel actio etiam sua pro-
ducitur non est ontologicè diversa ab ea actione ~~ita~~ et ab eo calore quem eodem ignis
produceret in absentia contrarij saltem quoad primum gradum qui nunc producitur,
ita huius maior adhibentia concipitur in principio libero producente libere
hunc amorem, non est alij amor ab eo qui produceretur necessario et sine potius
pro forma ad actum oppositum. vno. a. Et si in istius casu eundem principium
realiter, sicut non est eodem modo; quando. e. ignis agit sine contrarij agit quidem
per eam potius per quam potest agere in presentia contrarij, sed tamen non respicimus
totam affectionem huius principij quam respicimus quodammodo quando per eandem ver-
tutem agit in presentia contrarij. sic etiam illa actio est eadem realiter quando est
sine contrarij vel cum illa, quia semper respicit eundem principium, sed si in respicimus
semper totam affectionem intrinsecam illius actionis quam respicimus clarè quanto
fit in presentia contrarij. vno. a. ^{quomodo} producitur vis actio in cum suo principio,
nam actio realiter sumpta respicit illud principium realiter, actio concipitur
et sine contrarij respicit illud principium ut potens agere sine contrarij, actio
denique ut facta cum contrarij respicit illud principium ut potens agere cum
contrarij, sicut tamen in ipso principio hinc conuenit et ad effectum realiter
indivisibilem sed potest vobis, sic in actione non est effectus realiter in parte, sed solum
vno. a. et sic per se in presentia contrarij, quia nimirum iam tunc conuenitur
illa ut actio principij potentis agere in presentia contrarij, quod est
peculiaris effectus in ipsa actione. eodem modo dicendum est de generatione
liberæ quare ad argum. in forma. Et nota maiori et minori distinguendo
consequens principij libero ut libero debet correspondere aliquid effectus rea-
liter diversus nego, aliqua effectus ratione distincta que singulis respiciatur conuenio,
nam sicut principium ut liberum solum ad effectum ratione distinctam
supra principium voluntarium et supra voluntarium hoc est liberum solum ad effectum
affectionem ratione distinctam supra illam voluntarium. si multo ad eam
firmatorem distinguitur consequens & diversa est hæc processio ratione una
conuenio, realiter nego.

Dices: illa effectus quam concipimus in voluntione libera nullo modo
datur in voluntione necessaria & differunt plus quam ratione. Respondendo. illa
effectus. s. extrinseca quam concipimus in voluntione libera non est processio libera,
hæc est effectus extrinseca & accidentalis, sed eadem talem que potest procedere
libere et sic sit ab agente potente operari libere, hæc est effectus eadem
in voluntione

in volitione necessaria, sicut tunc in concupiscitur, sicut effectio principii
potentis eadem agere in presentia contrarii e realiter in eodem principio
quando agit in contrario, sicut tunc in concupiscitur.

Ad contra obviat q. to. in respicit voluntatem aliquam per suam
entitatem de seipso ut potest procedere a principio q. solum operatio resp
actu operante habere. Et congruenter e si ponatur huiusmodi entitas volu-
tionis libera de facto qua per suam entitatem ut libera. Et transeat hinc
et nego neg: h. e. e. ponitur illa differentia etiam de facto nisi ubi ratio ali-
quam eam convincat, qd h. et multiplicanda numero entia, sone necessitate,
ita nec specie, nec genere. Similiter potest ee aliqua cognitio intellectualis vera
qua per suam etiam ut vera, quales et ois actus fidei, in h. modo dicendum e
qes a seipso veros quos de facto habemus etiam circa obia contingencia ee etia-
liter veros. item potest dicitur ee aliqua actio ignis qua per suam entita-
tem potest procedere ab igne operante in essentia contrarii, et tunc ideo dicitur
e hanc actionem qua de facto agit ignis ee etiam liter talem, nec vltim
hoc dixit, ita sicut in respicit talis volitio qua est per suam etiam libera,
h. e. in potentia de facto agit necessitate. melius potest volueri argum,
qd h. respicit ee potest ee volitionem aliquam qua h. potest intrinsece ee se
fieri libere, nec in libere, sed sit indifferens ad utrumq. Et talem debemus
dicere eam qua datur de facto.

Obviat q. ad volitionem nam liberam concurrat Res per volun-
tatem quantum in indifferentem qua offert concurrens indifferentem in
actu primo, ut alibi dictum, ad volitionem a. necessariam concurrat Res
per voluntatem determinatam. Et h. pot. ee eadem actio qua fit volitio
libera e necessaria, actio e. variatur variato principio immediato,
principium a. e. diversum saltem ex parte. Res e actio debet ee diversa.
Res negando similitudinem, e ad probationem dicitur ma: actio va-
riatur variato principio influente, concedo, variato principio appli-
cante, nego, voluntas a. Res solum se h. per modum applicantis omni-
potam ut concurrat. quare, sicut applicatio locali variata h. ideo oportet variari
intrinsece actionem manente eodem agente. e. temporaria, qd hac actio h.
requirit determinate hanc applicatorem sed potest aliquam, ita variata
applicatio Res ad gerandum, qua fit per suam volitionem, et ee eadem
actio ad extra, qd principium immediate influens semper e. idem.

Sexto obviat S. Thomas infra q. 9. ^{art. 1.} ubi docet bonum e ma-
lum ee differentias per se actuum voluntatis, ex quo videtur colligi
libertatem p. tinere ad etiam huius actus, nam sine libertate h. datur boni-
tas moralis e. si bonitas e. de etia actus boni, libertas etiam p. h. ee eig
etia. Et imo S. Thomam explicare se ipsum alibi docendo bonum e ma-
lum ee differentias actuum in genere, n. d. a. sed in genere moris. qd exprime
docet

ne ad necessarium & illa actio per quam terminatur e diuersa ab illa alia
actioe. qua produceretur actus necessarius, e qua terminaretur scia visionis
Dei circa actum necessarium. Resicut actus liber meo et liber conflatur esse
volitione mea e ex viciis indifferenti e ex concursu etiam Dei indifferenter
preparato in actu meo; sic visionem Dei de actu libero meo exiienti terminari
h per solam actionem qua produceretur mea volitio, sed etiam per iudicium
indifferentis preedens e per oblationem reuocandi deus in indifferentibus ex eo e. Si ex-
istat illa scia simul illigitur terminata scia visionis ad eandem actus
liberi mei. h ergo requiritur qd illa vltima actio sit diuersa ab ea qua fit actus
necessarius.

Obiecti etiam potest si idem actus qui e liber potuit e necessarius &
potest hie actus voluntatis, qui nunc oritur ex tali cognitione indifferenti,
h supponere totam illam ^{cognitionem} cognitionem, sed potest preedere illam. v. g. nunc aliquis
cognoscens cibum e delectabilem sed nocuum vel sanitati qd hinc vult libere
delectari qd delectabilem potest tunc cognoscere etiam delectabilem pro eo prout
e vult eodem actu cibum hunc deus propter boni nax potest dare illi cogni-
tionem nocuenti qd cibis offert sanitati; nam sicut et deus in primis actus
sui conferre in eodem instanti propter boni nax augmentum qd a vultu
illius actus boni, potest etiam pro eodem instanti dare propter malum nax refusam
vel praxiam futurorum; cur ergo h potest similiter in eodem instanti quo quis
de reuertit cibum illum considerare dare illi propter boni nax cognitionem
nocuenti qd cibis offert, ut videat quale malum sibi vovenerit? hoc ergo porro
iam apparet quomodo nem actus voluntatis qui nunc subiegitur cognitionem
nocuenti potest preedere illam cognitionem. peto ergo qua fieret varietas
quando vultus illa prederet cognitionem nocuenti, vel quando subiegitur
nam cognitio e vultus est eadem e vultus existens in eodem instanti reali in
vultus, sicut tunc aliqua est denominata diuersa scilicet voluntatis scio entis
vel subsequenti cognitionem illamque denominata diuersa debet provenire.
ad quia realitate diuersa, cum ergo nulla alia sit assignabilis facendum e
volitionem ipsam in sua entitate e diuersam quando procederet ex cogniti-
one indifferenti e quando procederet ex cognitione determinata.

Et sic adhuc explicari illas diuersas denominatas abis varie-
tate vultus scia in ipsa volitione, nam qd volitio v. g. prederet cognitionem
nocuenti e. Quam ex pusuone volitionis existentis moueri ad p produceri-
tam illam cognitionem e non e contra. quid. a. ut ha ipam explicatur
diuerso modo iuxta diuersas sentias de dectis liberis. De ipsa nem qui ponunt
decrebum diuinum ad aptate intrinsecam. De ipsa quoad terminalem facile
dicent tunc dari in deo diuersum decrebum liberum produceri illam cogniti-
onem ex tali motu, nempe qd vult existens talem volitionem ceteri.

qui vero dicunt decrebum liberum Dei terminari per actionem extrinsecam

dicent

dicens in illo casu potest esse diuersam actionem qua Deus prouocat illam cog-
 nitionem, quae actio terminatur tale decretum prouocant illam cognitionem,
 quae potest existentem volitionem. contra vero quando cognitio illa procedit
 volitionem ubi vel erit diuersam decretum intrinsecum Dei, vel si hoc ter-
 minatur per actionem, extrinsecam eius diuersa actio qua prouocatur cog-
 nitio illa potest esse et ex motu volitionis ubi existens, sed potest et ex mo-
 tu ut voluntas creata deterratur a volitione eius, quae iustitias actionum
 vel decretorum Dei sufficit ad dandas illas diuersas deonomiades voluntatis
 procedentes vel subsequentes cognitionem noverunt. adde ad defendendam
 istam opinionem potest committi de variata qualibet cognitione variatur intrinsece
 actus volitionis, quod volitio intrinsece dicat ordinem ad cognitionem diuersam
 procedentem, ad huc. et potest aliquando vocem actus qui nunc est liber et si liber
 in primis se existentiis eadem cognitionibus in meo intellecta potest esse Deus
 nolite dare copurum indifferentem ad actus voluntatis oppositos, sed determi-
 natum ad eorum unum actum, in quo casu ille actus non est liber sed necessarius
 per denominationem extrinsecam a reprobis secundum indifferentis parati in
 actu primo.

S. C. T. II.

Dissolvitur aliud argumentum recentiorum

contra doctrinam praecedentem.

Alii receptores reprobis actus alijs fundis aliud de nouo excogitant
 ad probandum libertatem esse extrinsecam actui secundum suam extitatem in-
 trinsecam, argum. a. e. huiusmodi: actus liber ut liber et ubi specialis
 complacentia est iustitiae Dei, quam non terminat actus quando fit sine liber-
 tate et quatenus liber ut aliquam affectionem aut imperfectam intrinsecam
 quam non habet actus necessarius. Unde patet, quia complacentia Dei supponit in
 otio bonitatem aut perfectionem. Ita vero constat, quia aliquem non permittit
 Deus specialiter illum actum nisi Deo magis placere quam actus necessarius
 et terminat aliquam specialem complacentiam Dei. hoc argum. late videtur et
 prosequitur P. Hurthado in p. 15 de lib. sect. 16. §. 1. et regg. cuius sen-
 tentiam impugnatur ex professo P. Roaringh de moralitate actuum supra-
 um lib. 1. cap. 2. dubio 8.

Dices hoc non arguit libertatem esse aliquam physicam intrinsecam
 in actu, sed ex libertate resultare, quando am bonitatem moraliter intrin-
 secam qua terminat illam complacentiam Dei. Sed contra hoc est, quia illud moraliter
 non respicit prout distinguitur ab eo quod ante physicum est vere nihil, nam inter eas
 est nihil nisi quod moritur nec potest esse aliquod verum eius quod physicum existat et si
 Deus committat tibi in eo actu per bonitatem quam actus fit iustus aliquem de nouo
 physicum quod antea non erat. Confirmatur, quia habere hanc bonitatem moraliter
 intrinsecam